Spun
aceasta deoarece am aniversat anul trecut împlinirea a 195 de ani de învățământ politehnic la
București și 200 la Iași, am sărbătorit 150 de ani de la înființarea Facultății de Litere, iar anul
acesta 150 de ani de învățământ artistic la Universitatea Națională de Arte din București și iată
astăzi, 150 de ani de ani de la semnarea, la 4/16 iulie 1864, de către domnitorul Al. I. Cuza, a
decretului de înființare a Universității din București. Cu o zi mai devreme, pe 3/15 iulie, Dimitrie
Bolintineanu, Ministrul Cultelor și Instrucțiunii Publice din acea vreme, motiva necesitatea
acestui gest însemnat – reunirea școlilor superioare din